
Pag. 1 di 4 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Servizi finanziari e Risorse umane 
Servizio Risorse Umane e Servizio Informatico Comunale 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 322 del 27-12-2016 
(n. 1649 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: ACQUISIZIONE HARDWARE PER UFFICI COMUNALI  - PROVVEDIMENTI. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  43  del 16-12-2013; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 
P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato, 
previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 
RICHIAMATE  le seguenti disposizioni normative e regolamentari: 

- art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i.; 
- art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 che, per gli acquisti al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, prevede che tutte le Amministrazioni statali centrali e periferiche “sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione” di cui all’art. 11, comma 5, del 
“Regolamento recante criteri e modalità per l’espletamento da parte delle amministrazioni 
pubbliche di procedure telematiche per l’approvvigionamento di beni e servizi” di cui al D.P.R. n. 
101/2001; 

- art. 1 D.L. n. 95/2012, convertito in legge n, 135/2012, che dispone la nullità dei contratti stipulati in 
violazione degli obblighi di approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da CONSIP S.p.A.; 

- - art- 328, comma 5 del D.P.R. 297/2010 secondo il quale “….il contratto è stipulato  per scrittura 
privata, che può consistere anche nello scambio dei documenti di offerta e di accettazione firmati 
digitalmente dal fornitore e dalla stazione appaltante”; 

RAMMENTATO che con deliberazione C.C. n. 142 del 06.12.2016 e successiva, conseguente, variazione 
al Piano Esecutivo di Gestione triennio 2016 – 2018, approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 
332 del 28.11.2016, si è provveduto a stanziare la complessiva somma di € 10.000,00 a fine di procedere al 
parziale rinnovo della strumentazione hardware in uso presso i vari uffici comunali; 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito; 
OSSERVATO che i prodotti da acquisire sono presenti sul portale del Mercato elettronico per la Pubblica 
Amministrazione – Mepa, nell’ambito della categoria, nell’ambito della categoria ICT 2009 / Prodotti e 
servizi per l'informatica e le telecomunicazioni, con i seguenti codici articolo:  
- J9C10ES; 
- BL2420Z; 



Pag. 2 di 4 

- 02393; 
- BK650EI; 
- RBC17; 
- NX090202101; 
- V930002; 
RITENUTO , pertanto, dover provvedere all’affidamento delle forniture di che trattasi; 
RICHIAMATE , a tale riguardo, le disposizioni recate dall’art.36, c. 2, del d.lgs. n. 50 del 18.04.2016,  
relativo ai contratti sotto soglia, il quale consente alle stazioni appaltanti di affidare lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto adeguatamente motivato;  
VISTO  l’art. 192 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

TENUTO CONTO  che: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di procedere all’acquisizione dei prodotti in 

precedenza descritto; 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento della forniture, in precedenza riportate, come da offerte 

presenti sul Mepa – Mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
- la scelta del contraente avverrà mediante applicazione delle disposizioni legislative in precedenza 

richiamate, mediante creazione di Ordine diretto di acquisto sul portale Mepa; 
PRESO ATTO  che in fase di affidamento sono stati attribuiti alla presente fornitura da parte dell’AVCP i 
seguenti codici CIG:  

- Z111CBA6A3; 
- Z501CBA6F3; 
- ZC21CBA748; 
- ZDC1CBA672; 

RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni sono esigibili; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
VISTO il vigente regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui 
non trascritte; 

2. Di procedere all’acquisizione della fornitura descritta in premessa, mediante aggiudicazione, ex art. 
36, c. 2, del d.lgs. n. 50/2016, in favore delle seguenti ditte,  a fronte dei corrispettivi a fianco di 
ciascuna indicato: 
MA.PO. SRL UNIPERSONALE    - € 5.537,21 
C2 SRL      - € 993,76 
ARCADIA TECNOLOGIE SRL    -  € 1.694,58 
STUDIO DI INFORMATICA SNC   - € 1.772,17 

3. Di provvedere, in particolare, all’acquisizione delle forniture descritte in premessa, mediante Ordini 
diretti di Acquisto sul portale del Mercato elettronico per la pubblica amministrazione ( Mepa), alle 
condizioni di cui ai seguenti codici prodotto: 

4. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo 11202005 

Impegno n. 20160004427 

Codice creditore 165731 

Nome creditore MA.PO. SRL UNIPERSONALE 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
02509001208 

Indirizzo PIAZZA 7 NOVEMBRE 1944 - 8/A - 40100  BOLOGNA (BO) 



Pag. 3 di 4 

PEC - 
Causale Acquisizione personal computer 

CIG  Z111CBA6A3 
Codice univoco 

ufficio 
ZIVMDH 

Importo 5.537,21 
 
 
Capitolo/Articolo 11202005 

Impegno n. 20160004428 

Codice creditore 165732 

Nome creditore C2 SRL 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
01121130197 

Indirizzo VIA P. FERRARONI- 9 - 26100  CREMONA (CR) 

PEC - 
Causale Acquisizione accessori per personal computer 

CIG  Z501CBA6F3 
Codice univoco 

ufficio 
ZIVMDH 

Importo 993,76 
 
 
Capitolo/Articolo 11202005 

Impegno n. 20160004429 

Codice creditore 165733 

Nome creditore ARCADIA TECNOLOGIE SRL 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
07161270967 

Indirizzo VIA ENRICO BERLINGUER N. 9 - 20054  NOVA MILANESE (MI) 

PEC - 

Causale Acquisizione licenze office per personal computer 
CIG  ZC21CBA748 

Codice univoco 
ufficio 

ZIVMDH 

Importo 1.694,58 
 
 
Capitolo/Articolo 11202005 

Impegno n. 20160004430 

Codice creditore 163122 

Nome creditore STUDIO DI INFORMATICA SNC 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
01193630520 

Indirizzo P.ZZA F. BARGAGLI PETRUCCI, 16/18 - 53100  SIENA (SI) 

PEC - 
Causale Fornitura monitor per personal computer 

CIG  ZDC1CBA672 
Codice univoco 

ufficio 
ZIVMDH 

Importo 1.772,17 
 

 
5. Di imputare la spesa complessiva di euro 9.997,72 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

come segue: 
 



Pag. 4 di 4 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 
1 2016 11202005 9.997,72 

 

 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 

 
Ortona, 28/12/2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 
 
 

 


